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w  N i e d z i e l ę  D n i a  iJj. K w i e t n j a  1802.

Z  Wiednia d. 10. Kwietnia.
PrZefzłe§ ć czwartku d. 8. t. m. odpra- 

-Wioue zultało W tuteyfzetn zHnkowetrf Ko
ściele z w y cza jn e  roczue nabożeńftwo orderu 
damskiego k rzyż a  z wyltawieniem  N ayś. 
sakramentu od godziny 7 zrana aż do 6' w  
Wieczór, na którym znaydowała Jię Cesa
rzow a J»»c> W . X ięi.na ToskańsKa , 3  K ró
lew ny NeapottesAskie i  wieda k rz yż o w y  ch 
dam.

J. C, K . M . raczył w yż fzeg o  podskar
biego (  Tavjm icorum  Rćgalium M ugifler)  
Franciszka de Szentivany, n ay w yż fz ym  sę
dzią w  W ęgrzech £  ^fadex Curiot Rśgia  )  
nayłaskaw iey m ianować, a na iego mieysoe 
p od w yżfzy ł hrabiego Jozefa Bmnsvik de K o- 
ronapa ; daley ( 5ul ernatora wschodniey Gali 
c3®  * obergespana' batskiego kommitatu Jozefa 
de Urmendy, raczył J . C. K . M . nayłaskawiey 
mianować obergespanem lluhlweisenburskiego 
kommitatu, a barona Jozefa Podmanicki, K . 
’Wr ęgiersŁ iego radcę buchhalteryi, obergespa- 
nem batskiego komn.itatu.

Składka uczyniona przez magnatów i  
Jlany presburskiego kommittatu na rzeez ltoją-

CegO tam załogą plefzeęo regimenu A rcy  
X cia Ferdynanda ,  o którey fię (  w  przefzłey 
gazecie nafzey namieniono)  składał:, fię ; 1 )  Z  
tyliąca ryńskich w  gotowych pieniądzach na 
kupienie 10,000 funtów mięsa; 2/ 6 0 0  pres- 
burskich metz ró in ych  legam.n; 3 )  iqo cetn: 
pfzeniczney m ąki; 4) ioo  metz ziemniaków; 
5 ) znaczney ilości wędzonego mięsa i słoniny. 
Nafjsan y lift z tego powodu z podziękowa
niem do ftauow przez A rcy  X cia  Jmc Karola 
iefl uaftępuiące.y osnowy:

” Z  prawdziwcm  uczuciem dowiedzia
łem fię o fzlachetnym czynie ś  wiernego kom
mittatu presburskiego, który dla przyczynieni* 
się do wygodniejszego /.ycia w  tycn drogich 
czasach Itoiącego tair. w oyska , poczynił so
w ite składki- Nieotmefrkałem o tym patryo- 
tycznym czynie J .  C. K . M. donieść , który 
w y ra z iw fry  fw o it nayłaskawfze ukontento
wanie , raczył mi zalecie, ażebym go lianom 
ośw iadczył. "Wypełniając to n a y w y ż fz e  
zlecenie, mam oraz ukontentowanie w y-az ic  
osobifte moie podziękowanie za okazane 
w zględy dla w oyska. Im więcey przycho
dzi mi cenie ten chwalebny przykład ,  tem



Więcey ezuię fię bydź obowiązanym do oka- lloiącey w  oknie młynarki wypufzczenia ie-
zania Stanom w  k a i  dem czafie mego fzacnn- 
k u , z  którym zoftaię

Świetnych Stanów,
W  Wiedniu d. I I .  zaw lze przychylny

Marca 1802. A rcy X ię  Karol.
Z  Frankfurtu, d. 27. M arca.

W czo ray  przybyli tu X ż ę  Oranii, na- 
fiępczyna Brunświeka, X ż ę  Nauflau W e il-  
burg i inne znakomite osoby z znaczny m or-
fzakiem.

W  Kolonii ufianowiony zoila! sąd k ry 
minalny , złożoDy z 3  W o ysk o w ych  i 3  c y 

wilnych osób, m aiący moc k a ry  śmierci bez 
odwołauia do innego sądu! Przed rozpoczę
ciem fwoich pofiedzeń, kazał z ambon ogło
sić , i i  k a ż d y  gw ałt na endzą własnos’c lab 
ałodzieyfiwo śmiercią będzie karane. Od 
tego ! momentu nie .słychać w ięcey o roz- 
boiach.

Przed kiiku mięfiąeami młynarka przy 
Kirchheim,- Polanden (  na lew ym  brzegu Renu}
le g a ła  W  p o ło g u . ~\\T n ie d z ie lę , y e ły  i

d o t T I O pcrfWli (tł© Jtoseioła -jasu - raaia%
m fzą, w yią w fzy  6 letni.} dziewczynę, ko
bieta odbieraiąpa dziecię, żąda od młynarki 
pieniędzy , grożąc zamordowaniem w  p rzy
padku odmówienia. M łynarka zezwala na 
iey żądanie, prowadzi ią do pokoiku na go
r ę , otwiera skrzynię, kobieta zaraz fię bie
rze do pieniędzy, a tymczasem matka uda- 
ią c , że dziecię p łacze, wychodzi i zatrzaska 
za sobą drzwi na zamek. Schodzi czym prę- 
dzey na d ó ł, posyła małą fw ą córkę do ko
ścioła po m ęża, iż  złodzieia złapała. Cza- 

- tuiący niedaleko młyna mąż ow ey kobiety, 
dla odebrania od niey w ydartych pieniędzy, 
napotyka niby d ziew czynę, i pyta fię gdzie 
idzie? D ziewczyna w  niewinności opowie
działa mu rozkaz matki. Bierze on dziecko 
z* Irękę > prowadzi przed młyn i żąda od

go ż o n y , bo inaczey córkę zamorduie. M ły 
narka Boi w  oknie niewrzufzona , w ygląda- 
iąc fwego małżonka. Tymczasem ca po
czwara zabija iey  ukochaną córkę i usiłuie 
gwałtem dobyć fię do młyna. Nakoniec, 
chce po fioiącym kole wmśc do m łyn icy ; 
lecz przytomna młynarka pufzcza czem prę- 
dzey koło; to chwyta mordercę i w  nadgro- 
dę iego zbrodni na miazgę gruchocze. W  
tem nadchodzi także m ą ż , patrzy na ten o- 
Kropny widok i w ola na gw ałt. Zamkniętą 
w  izbie kobietę wzięto i oddano do kryminal
nego sądu w  M oguncji. *

Z  Paryża d. 29. Marca.
Ob. Dupuys sekretarz ambafsady fran- 

c u z k ie y  na kongreffie w  Amiens , przyw iózł 
tu onegday o godzinie 2 po południu kopią 
olłatecznego traktatu. O godzinie g w yfirza - 
ł y  armat mieyskich oznaymiły tę nader ważną 
wiadomość’ , która przy  zw yczaynych oka- 
załościach po placach publicznych przez urzę
dników m u n icy p a ln y c h  o g łft fz o n a , ą wieczo
rem  na teatrach z zapałem obchodzona była . 
Zaraz-0 godzinie 3  miru(ler Talleyrand napisał 
lift do tufeyfzego prefekta policyi z oznaymie- 
niem o pokoiu. Wiadomość ta była natych- 
miaft przez telegrafy  do Brelłu , Strasburga 1 
innych mieysc przesłana. Rząd w y s ła ł także 
wieln gońców zagranicę.

Monitor onegdayfzy zawiera w  sobie 
osnowę traktatu, podpisanego na d. 25 Marca 
pomiędzy Francyą , Królem Hilzpanskim i 
Indyjskim  , Rzepltą batawską , i Anglią , ze 
wfięp.em , że gdy w  punktach przedugodnych 
na dniu I  Października podpisanych ufiano- 
wiono , ażeby pokóy oftateczny w  Amiens 
zaw arty zofiał, zatem ugadzaiące fię mocar- 
ftw a mianowały &c. &c. (Traktat w  poprze- 
dżaiącey gazecie umieściliśmy: pod artykułem 

z H agi.)



D. 26 wieć2orem pałac rząd o w y , po- i wdzięczności narodu &c. &c. &c. Mówca 
miefżkania miniftrow i posłow zagranicznych, ciała prawodawczego, rzekł między innem . 
tudzież domy publiczne i prywatnych zolłały ” Grom y dział hukliwych ogłosiły z Anglią 
oświecone. W  ogrodzie Tuilleri konserwa- p okoy, uradowały fię w izyftkich serca, a 
toryum muzyczne dało w fpaniały koncert, sama natura w ca łey  fw e y  swiętney piękno- 
Pierwfzy konsul przechodził fię incognito w  sci' zdawała fię dzielić radoSc nafzą z tego 
poórod tłumów' ludu , które przy naypię- fzczęsliwego zdarzenia, które przed dwoma

knieyfzey pogodzie ten ogród napełniały. Po
znano go dopiero, gdy do pałacu powracał, 
a radosne okrzyki: niech zyie Bonaparte,
tłóm aczyły wdzięczność i uczucia przytom
nych miefzkaucow. 'Wrefzcie iuż tu łię 
fjpvdzifc\vano pokoiu.

Dnia onegcbjfizego udały fię liczne de- 
putacye do pierwszego konsula dla złożenia 
mil fw ych powińizowań z przyczyny zaw ar
cia ofłateczuego pokoiu. Pierw fza deputacya 
składała fię z członków senatu, którego pre
zydent ob. Lacepede, rzekł w  te słow a:—
” 'Obywatelu Konsulu ! Z  iy w e m  uczuciem 

> radości dowiedział fię od Ciebie senat o pod
pisanym z Anglią pokoiu. Zaledwo upłynę
ły  dwa lata , odkąd Ci lud francuzki fzczęscie 
fWoie pow ierzył. Z w ycięztw o  , które 
w fzyfłk ie zapory przełam ało, i mądrość, 
Łtórey żaden blask mamiący nie z łu d ził, z 
tych dwóch la t , dwa w ieki nam cudów zro
biły. Jako ftróże uroczylłego aktn, który 

■Samowładniczą ludu wolę w  sobie zam yka, 
oświadczam y Ci Obywatelu Konsulu , iżes 
życzenia narodu dopełnił'. Od lat dziefięciu 
p ierw fzy  raz dopiero panuie pokóy na sw ie -. 
•ie &c. &c. „  T a k ie  trybunat i ciało prawo
dawcze dnia tegoż fwoie deputacye w y s ła ły . 
M ówca trybunatu w yra z ił między innem co 
Baftępuie: ” Z  punktów przedugodnych po
w zięte nadzieie, nietylko dopełnione, ale ie- 
fzcze przewyżfzone zoflały. Pokoy w  A -  
miens zaw arty ic-ft godnym francuzkiego lu
d u , i ciebie obywatelu konsulu; nabyłeś przez 
to nowego praw a do pawfzechnego fzacunku,

laty za nader oddalone trzym ano.,,
Onegday o godzinie 3  po południu posło

w ie zagraniczni otrzymali nadzwyczayną au- 
dyencyą W celu powinfzowania pierwfzemu 
konsulowi pokoiu. Podobnież uczjm iły wTlz y -  
ftkie tuteyfze władze i kolegia handlu, ban
ku , trybunałów , i inflytutu narodowego &c. 
M ówca inflytutu ob. Dutheil w y ra z iw fz y  pier- 
wfzemu konsulowi wiele pochlebnych rzeczy, 
rzekł nakoniec: ” Może twe ferce obrażaią 
pochwały głosu moiego, które uważne na 
w fzyfiko  , w  tem tylko iefł za nadto surowe, 
gdyż niechcą tego nieba, ażeby iaki czło
w iek ty sam naw et, w fzyfłk ie  rodzaie od
w agi posiadał. Jakoż odm ówiły ci odwagi 
zmefienia naymuieyfzey i nayzasłużeńfzey po

chwały. ,?
Wypis z l/fiu prywatnego z Kapu na 

St. Domingo d. 19 . Lutego.
Od tey chw ili, W któręy fregata Syre

na Odpłynęła , polepfza fię codziennie nafize po
łożenie , zamiafł coby przeciwnie gorfzem byc 
miało. Armia nafza iuż fię przez rozmaite 
w sław iła  zwycięztW a. Jenerał KervefTeau 
zdobył Santo Domingo. Miafto nic nie ucier
piało , owfzem zupełnie od pożaru uchronio
ne zoftało. Znaczna liczba wodzów pod
komendnych doftała fię w  niewolą. Przenie- 
fiono ich na ok ręty , gdzie pilnie ftrzeieni 
będą. M iędzy niemi wielu fię białych znay- 
duie- Zdaie fię ■> że ci są fprawcami rokofzu. 
Szef brygady artylleryi Guillemond zawiado
w ca parku i zbroiowni pod Touffaintem ielt 
przytrzym any ; obwiniają g o , że dniem przed

X



)( 3«6 )(
pożarem Kapu Iunty fiarczyfte dla podpale- 
nia miafta przygotował. Obciążony kayda- 
nami znayduie fię na fregacie W ierna. Goto
wano fię do powfzechnegu attaku, który lię 
dnia wczorayfzego rozpoczął; w  tym mo
mencie upewniają , że jenerał Leclerc epa
to w a ł oboz Tuuflainta, czarni całkiem zbici 
-zoftali, i żeśm y n ow y tryumf odnieśli. O- 
kręt Jan Barth, który do eskadry Gantheau- 
ma należał, zaraz po fwoi.n przybyciu z 
fzczególmeyfzem zleceniem w ysłan y  zeftał. 
O kręty Ocean, Indivisible , Patryota, Rew o- 
lucya , Kondytucya , i fregata Badjne, nay- 
daiey ża dm 8 do Francyi popłynąć maią. 
Admirał Vfllarct, którego przytomność ko- 
tueczme ieft potrzebną, tatay zoftame. W fią- 
dzie on na okręt Gemappe. ZBrtftu  p rzyb ył 
tu flatek przew ozow y Lerocourre. ,,

Z  wielkim pospiechem w  St. Cloud pra- 
cuią. Nietylko dla pierwfzego konsula , lecz 
dla wfzyftkich trzech będą wyporządzone 
pokoie. Także zrobić nliią sale dla poiiedzeń 
rady ftanm D om y, które w  St. Cloud są do 
przedaży lub nmęeia w e dwoyńasob zdro
ż a ły .

D. 12  Lutego w izyftko było na G w a 
delupie W pokoin. W  tym dniu w yp tyn ął 
ltamtąd okręt kupiecki, któ^y przybył z cu
krem do Antwerpii.

Mini der marynarki pisał do pierwfzego 
komiflarza marynarki w  Bordeauy pod d. 1 5 
Marca naftępuiąsy lid.: "'-Obywatelu! Już
niepotrzeba artylleryi do St. Domingo posełać. 
Sto• pięcdziefiąt armat, które czarni zgroma
dzili ną iedno m ieyfce, a teraz dodały fię w  
ręce w oysk  nafzych, czynią nadpotrzebnem 
w fzelkie przesyłanie. W c ysk a  czarnych iuż 
fw oię broń jenerałowi Leclerc z ło ży ły . O- 
tfwiadcz obywatelu kupcom bordeńskim, że 
jenerał Leclerc da wsparcie i pomoc domom 
handlow ym , które na St. Domingo obfiąsdi

będą chciały, że mogą fwoie rzynnesei z  tą 
osadą naybezpieczniey odb yw ać, i że pier- 
wfzy.’- konsul kazał w fzydkie w exlę wydane 
od armii iak uaydokładniey wypłacać. „

Poap. Decres.
Podług niektórych liftów  pryw atnych 

miano w  Kapie znaleśc do xg mili. fr.
.W  przyfzłym  republikanckim roku bę

dzie w  prowadzony now y układ podatków.
Utrzymują teraz, że ieden artykuł kon

kordaty waruite, aby niedziela- święconą 
była.

Z I  ottćf 'nu d. go Marca.
Wrczoray o godzinie 9 Z rana sekretarz 

margrabiego Cornwallis p rzyb ył tu z ko nią 
oftatecznego traktatu pokoiu. Jefzcze d. 28 t. 
m. lord Hawskieshury n apisał lift do prezy
denta 1 .ondynu , aby w ;-idom jsg o pokoiu ua 
kawiarni w  Loyds przybito. Posłał tak że 
tęż wiadomość do giełdy , gdzie od mnoftwa 
zgromadzonego ludu z okrzykami przyi^ta 
zoftała.

“W”krotce uderzono w e dzw ony, flrze- 
lano z armat, i pow iew ały bandery. "Wie
czorem publiczne i pry watne domy mnoftwem 
lamp oświecone b y ły ,  a lud w  rozmaitym 
sposobie dawał fw ey radości oznaki, że prze
cier krw i rozlewowi koniec położono. Z  po
między ós'wieconych domow fzczegdniey 
w yd aw a ł fię pałac admiralicyi dla w ielkiey 
mnogo/ci lamp i piękności transparentów, na 
których kotwica i cy fry  G .R . w yrażone b y
ły .  Dorn także X ż u y  Dorset czyli Nlorda 
Whirh worth był pyfznie ozdobiony. Na o- 
knach przednich widziano c y fry  G .R . 1 rozfzczki 
oliw ne: dzis; podobneż będą illuminacye, a 
illuminacya powfzechna dopiero za wym ianą 
ratyfikaeyy naftąpi.

Nayfzczęśliw fze skutki pckoiu zaraz fię 
uczuc dały. Zboże ftaniało, a papiery rzą
dowe do 70 za xoo fię podniosły. Cena pa-
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pierów byłaby może iefzcze bardziey W go- ftatek pocztowy iu i  zamówiony, wfiadł w ięc 
rę pofzła, g iy b y  miniftrowie przy  ogłofze- na bat otwarty — Burza powftaie , ftrzelono 
niu pokoiu nie zapowiedzieli byli nowey po- z batu o pomoc, a rybak angielski ratuie Pana 
iy c z k i. Zaraz po przybyciu wiadomości o Moore. Zaledwo kilka krokow na lądzie 
pokoiu P. Abraam Newland czyta! wniosek uiechał , gdy oś , 4 potem reflor pękł u po- 
podskarbiego , że gotów ieft przyym owac w o zu ; wkrótce padł koń d y fz lo w y  i poiazd 
"wizyty ranne od tych , którzy nową p oży- ltę przewrócił. Z  tern wfzyftkim  ani P. 
czkę złożą. Ta ma wynosid do 22 mili. W  M oore, ani goniec fzkody nie ponieśli , ale 
poniedziałek minifler przyniefie bil względem wiadomość o pokoiu 9 godzinami fpoiniła fię. 
rozkładu 6 mili. now ey ta x y , ażeby zaftąpic — Tak przynaymniey upewniaią nafze dzien- 
upadaiące dochody , i naglące potrzeby zaspo- njki.
koic. Gazeta dworska sobotnia mieści w  sobie

Lubo przyjemna była wiadomość o po- naftępuiące promocye: K ról Jmc raczył mia-
Jtoiu , daleko iednak millże było oświadczenie nowac Królewicza Edwarda X ifc ia  na Kent 
cznieiieniu obrzydłey taxy od dochodow. jenerała i kawalera orderu niebiesldey pod- 
Minifteryum dało przez to uczuc błogosławieni w ią z k i, rządcą Gibraltaru na mieyscu jenerała 
llw a pokoiu, gdy zaraz po iego ogłofzeniu O H ara, a barona Craufurd nadzwyczaynym  
zniosło, -ciemiężącą lud niezmiernie taxę WQ- ambafladorem w  Kopenhadze &c. dcc. dcc. 
jenną. Deputowani izby niżfzey natychniaft Dzienniki nafze zawieraią proiekt now ey
tę wiadomość Twoim ohierajnikoffl przesłali. konftym cyi, która ma bydź do Francyi za- 

G J y  d. 25 pokoy w  Amiens 'podpisany prowadzoną. P ierw fzy konsul ma zoftac do- 
zo fla l, wielu prefektów do sa li, a mnoftwo żywotnlm prezydentem i fprawowac sam 
Indu około pałacu lis zgromadziło. Za ogło- jeden władzę w yk on aw czą , Cambaceres, do- 
fzeniem pokoiu powftał radosny okrzyk. Po żywotnim prezydentem senatu , a Lebrua 
wfzyftkich mi a tła eh departamentu robiono il- dożywotnim prezydentem ciała prawodaw- 
łuminacye; w  Dunkierce i w  Kale grzmiały czego.
armaty tw ierdzy, a gdy wieczorem P. Moore Z  Berna A. 24. Marca.
do Dower odwiiał , lud tańczył na ulicach Wiadomości nadefzłe z Paryża są nay-
W Kale. pbmyslnieyfze co do nafzey niepodległości i

M ó w ią , i,e lord W  hitbworth po iutrzc neutralności.- Podchlebiamy sobie nawet i i  
do Paryża wyiedzie. — Dnia Wcgjorayfzego niebawnie w fzyftkie woy-ska.tżrancuzkie z 
ob. Otto iadł obiad u X cia  Quesnbuiry. Jego kraipw nafzey Rzpltey uftąpią.^-RządFran- 
małżonka wyiechała do Bath. — Hrabia Rum - cuzki w yd ał iuż rozkaz aby w fzyftko co- 
ford powrócił do Londynu. —- W  Wkftmin- kofwiek fię iefzcze w  zbrojowniach francuz- 
fter i wielu innych mialłach dla poparcia mini- kich do nafzey Rzpltey należących tak armat 
B rów  podano proźby o zniefienie taxy  do- iak broni znaleśdź może ,  natychmiaft nam 
cbodowey. powrocone Zoftało,

; Z  północney Am eryki kapitan Truxton, Nawa Konftytuęya Rzpltey Helweckieyr
z  4ma fregatami i iednym małym datkiem ieft naftep^ąca:
W ypłynął na morze śródziemne. Tytift I  — Art. 1 .  Rzplta Helwecka

P. Moore przybyw lży do Kale znalazł ieft iedna. Każdemu obywatelowi Helwec-
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kiefflu wolno uft zamiefzkac w  którym kol- ' Szwaycarskfe™ 5 4
Wiek zechce kanionie Rzpltey i tam używ ać fzczególnieuf™ « • t  ? °  ■ ^  *eft‘ pod
wlżelkich praw cywilnych i politycznych bez Religi,' któ p w H h T p S "  ^ “ k 
żadnych w yiątkow  , prócz tych, którym o-* przeciwne obyczaión i n I  “ * **
bywatele tego kantonu podlegała. A rt 2 skiemn nio o a ‘ or2ą Vi towarzy-

M «no W  stolicąRzpltey. 1 ,  3 . ^  7 % * * *  *
Rzpltey Helwecltiey dzieli fię na kantony, gdyby p ow ila iy
Kantony są nttttępmące: into berneftski, w  wanta', „bfządków J Q Z ych ńos^ °
dawtneyfzych fwoich g ,amcach z b y w fe y ,n między dwiema avyzna„iami / Scnat Heiwec
woytollwem Schwarzenburg i kraiem En- ki fenowic o ty,n będzie y t ~ w ,  
hautRomand, a wyłączeniem kraiu W odów  £ci kościelne obydwoch w r n l  Wf3Sn0'  
i A rgow ii, 2. Zunch, w  teraźnieyfzychfwo- dzeń duchownych, tudziefz w f r y f t k i ^ T * ’ 
ich granicach, 3. Lucerny podobnież , 4. U ri, tatów dobroczynnych / s\ Z e 7 ^
Z doliną Lewantme, 5. Schwitz, z Einfie- zapewnione, z oftrzeż eni emn7 l •' 

deln ,  la Marche, Hófe ,  Gersau, i Kiisnach, 6. podatków, i naywvŁ&e«ro d ZmCh
Untervaiden zdoiin, Engelberg, 7. Zug, w  rządzaniem i u ż y w a m  tych d6br“  A n t  
dawnieyfzych fwoich granicach, 8. Glarus, W  ogólności wfzydhie dobra k o s c f  
podobnież, 9- Solothurn, podobież, ro. Fri- mogą b yd ź . inaczej użyte -,k *
burg, podobnież z byw fzym  woytollwem dzenie fzkół W którvchbv Zap"°W,!'

tJlorat, I I .  Bazylei, w  tjawnieyiżych Iwo- giynyeb inb m„ . a, ^ £  
ich granicach, 12. SchafhausenJ, z  Dieflen- gich i chorych. A rt 9 Uo 7 ] ’ a
hofeni Stein nad Renem, 13 . Appenzel, w  łódkow ego n a l e ż y t o  wic w fpolie
dawmeyfzych fwoich granicach, 14 . Sgo whtdzami' imcBownetai o w fe nk T  a

Galla miaftoi kray pówiękfzony prztz T-&g- ^ ^ w ^ K - d e t n  z a k o t w 7  innych f - Z  ° Z  
genbur, i Rhemthal, Sax Gams, W er- by potrzeby czasu i w ram niś .■ J C * 
denberg,  iSargans Gafter, Uznacb., i Rapper- mogły wyciągac. olickiego
sch w yl, 15 . Turgow i, 16  ArgoW i, I7 .B a.  Tytuł l i i -  W ł o ś c i  rządu śr6dho.  
denslu w  terazmeyfzych fwoich granicach, w  ego i  kanonowego Art to  i J  a > Z  
Ig . K ray  W « t ó w , w  dawnieyfeych fwoich Jtowy Rzpltey dii sprawowani, 
granicach,  19. Gryzonski, podobnież, 20. dnosci narodowe y i rząd kanton™ T  
Teffin 2 1. W alezyi, W  przypadku gdyby i r .  R ząd Jo d ko w y zaymnie. x) Z w ią z S  
lakie kraie pozmey do Helwecyi przyłącze- polityczne i dyplomatyczne z z J n n Z  .  
ne b y ły , podział ich na kantony uczyniony riawet co do interesów ko&icln uch ‘ tvh  1
będzie. A rt. 4. G dyby kiedy wypadły za_ t0 do whfIjry s W k i e y  ‘ „ . p j  ’  
targi względem podziału kantonów okręgi zbroyną dla bespjeczeńfłwa wewnetrznelf 
nadgraniczne, lub oddzielne domy do które- Rzpltey łącząc w  to milieye m a L y n f  
go z kantonów należeć' ma.ą, Senat Helwecki ammunieye woienne, arsenały 1  fortvfikać 
o tym ftanowic będzie. 3 )  N ayw yżfzą ogólną policyą to iefr a) bul

Tytuł i i — Materye tyczące f ,? R elig ii dowanie m olłów, do g i kanałów dla użyt- 
Art. 5. Religia ChrzeScianska w  wyznaniach ku powfzechnego , b) Policyą zdrowia c") 
katolickim i reformowanymj ieft religią ludu policyą kryminalną i b e sp ie c z e n a w ™ )’ po



licyą przemysłu i kunfztów , e) rozrządzenie porządnego drog , i moflów. 5)  Obrządki ;  
cłami. 'Względem w fzyflkich tych przed- płacę x ię ż y  i nauczycielow, dozor nad fzko- 
rniotów rząd środkow y może iedyme poda- łam i, edukacyą publiczną i p ryw atną, nad 
WaC proiekta i ogólne urządzenia, które po- fzpitalami i domami uboftwa, naco fzczegól- 
tym podane będą dla konflytucyynego za- niey obrócone będą dochody z dóbr, dziefig- 
twierdzenia kantonom, do których też ich cin i czynfzów kantonowych. Dziefięciny i 
Wykonanie należeć będzie. 4) Dozor ogólny czy  niże mogą bydź odkupione ftosownie do 
nad sprawowaniem sprawiedliwości cyw il- ich wartości i bezltronnego ofzacowama , co 
ney i kryminalney ftosownie do osnowy T y -  przez rząd ogólny urządzonym zo(lanie, 
tułu V L  5) oznaczenie kw oty  na w ydatki T ytu ł IV . — R ząd ogólny. Art. Ig* Rząd 
kraiu, którą kantony doftarczą w  przypadku ogólny Rzepltey składa fię z seymu i senatu, 
potrzeby wftosunlm fwoicb źró d eł, 6) ad- Art. 14  Seym. Seym formnie fię prze^ po- 
miniflracyą narodową sol, pocztę handel, sa- łączenie reprezentantów w fzyftkich kantonow 
letry i prochu, kopalnie iuż będące lub po- w  llosunku zbliiaiącym fię do ich ludności, a to 
źuiey mogące fię odkryć i inne przedmioty aż do odmiany konftytucyyney. — Berneński 
fzczcgólną na to ufiawą oznaczone, W szyli- 6 ,  Zurich 5 ,  Lucerny 3 ,  Uri 1 ,  Schwitz 2 ,  
kie nadzwyczayne podatki, cło wchodowe Untervaldert i , Zug X ,  _Glarus I , Solothurtt 
i wy'chodowe konflytućyą nie zatwierdzone, 2 ,  Fryburg 3  , Bazylei 2 ,  Szafhausen X ,  
w  ogólności wfzelka prawa własność narodo- Appenzell 2 ,  Sgo Qałla 4 , Thurgowi 2 ,  A r 
w a. 7) Bicie i dozor nad monetą, S) Jene- gowi 2 ,  Badeński 2 ,  W od ow  ą , G iyzoński 
ralny dozor nad handlem i wolnością prowa- 3 ,  Teffin 3 ,  W ale zy i 2. W  ogllle 52> A rt. 
dzet^a handlu wewnątrz Rzepltey, a fzcze- 15 . Członki seymu od kantonów płaconemi 
gólniey względem rzeczy pierw lzey potrze- będą i przez 5 lat na tym urzędzie zoftaną. 
b y ,tu d z ież  dozor nad njiarayu i .wagaiw' n ijgtA.pt. .%&. Seym  zgromadzać fię będzie z w y -  
ftawą poilrnoWtotfemi. 9) N a y w y ifz y  do- czaynie d. I  Marca każdego roku. Senat 
zor nad edukacyą publiczną za pośredni- zwołuie go nadzwyczaynie tyle r a z y , ile 
Ctwem pierwfzych urzędów kantonowych. razy więklzasc kantonow żąda tego , albo 
1 0 )  Założenie fzk o ły  g łó w n ey  uarodowey 2, sam za potrzebne takowe zwołanie uzna. 
katedrami teologicznemi dla obydwóch w y- Art. 17 . Seymowi prezyduie landmann nie- 
znań i ogólne mą zarządzanie. u )  Zapew - fprawuiący na ten czas fwoiego urzędp ; w  
nieme równych konftytucyy kantonowych. przypadku równości kresek , kreska iego ró- 
Art. 12 . Rząd pryw atny każdego kantonu wnośc rozwięzuie. Deputacya od senatu z  
obeymUie: i )  Rozkład podatków na Ogólne 4 członków złożona przytomna będzie sey-
\vyxUtki krain. 2) Oznaczenie potrzeb kan- moWj należeć ma do iego naradzeń , krysko- 
tonu i środki zaspokcienia ich przez taxy. \yac iednak nie będzie mogła. Art. ig . Do 
0} iPohcyą i fprawowanie fprawiedliwmsci seymu nalg&y, dopełnić mieysca wakuiące w  
podług osnowy Tytułu IV . 4) Zarządzenie senacie. Art. 19 . Odbiera i  roztrząsa rachutl- 
i używanie dóbr i własności należących do ki skarbu narodowego, które co rocznie dru- 
kazdego kantonu , łącząc W to dziefięciny, kiem ogłofzone bydż maią. A rt. 20. P rz y y -  
czynfze , dochody, z dróg , m ofiów , cła muie zażalenia i względem nich flauowi za- 
mieyscowego, z obowiązkiem utrzymywania niefione od kantonow przeciw aktom senatu.



Art- 2 1 . Seym  roztrząsa i przyyinuie lub od
rzuca uftaw ij, w  przypadku gd yby proiekt 
do u ftaw y podany przez senat nie otrzymał 
głosow 2 trzech części kantonów, a gd yby 
senat przy utrzymaniu go obftawfcł. A rt. 22.
Do samego iedynie seymu n ależy , na wnie- 
fienie senatu , w ydaw anie w o y n y , zawiera
nie pokoiu , przym ierzów i potwierdzanie 
traktatów. A rt. 23. Oznacza co rocznie na 
wniefienie senatu , liczbę maiącego fię trzy
mać regularnego Woyska," ftosownie do oko
liczności. Art. 24. P rzy  rozpoczynaniu fię 
seymu senat oznacza czas, przez który trwać 
m a, W przypadku iednak potrzeby, senat czas 
takow y przedłużyć może. A rt. 25. Senat. 
Senat skfada fię z dwóch landmannow, dwóch 
ftathalterow czyli zaltępców i 26 radców. 
K a ż d y  kanton powinien w  niem mieć iednego 
iwoiego członka; w  tym celu w ładza nay- 
W yźfza kantotjowa poda seym owi 3  oUy- 
Watelów, Z pomiędzy których seym iednego 
do senatu w ybierze. In n i‘senatorowie w y 
brani będą W tym sposobie, aby żaden kanton 
nie miał ich .w ięcey nad 3 . Art. 36. Senat 
proponuie u ftaw y  i podaie ie do potwierdze
nia kantonom.' A rt. 27. Przeplsuie środki i 
urządzenia adminiftraęyi narodowey i ogól- 
ney policyi. A rt. 23. W ydaje w yroki wzglę
dem kłótni politycznych i a<.lminiilracyynych
między kantonami, tudziesż względem .Kłó
tni w  kantonach , któteby z w l’[2ek mia
ł y  z zaręczeniem monfcytucyy kantono- 
w ych . Art. 29. Senat donofi seym owi w ła 
dze kantonowe, któreby ufzkodziły koDfty- 
tucyą ogólną. A rt. 30. W ybiera pomiędzy 
fwemi członkami dwóch landmannow i d w °ch 
ich zaftępców. Ci czterech będą przez lat 10  
na fwoich urzędach , a inni senatorowie lat 5 ; 
lecz mogą bydź nanowo obranenii. Uftawa 
przepifze spoSob wychodzenia z senatu. Art. 

.3 1 . Landmannowie prezyduią koleią w  senacie 
każdy przez rok ieden. Zaftepca landmanna 
prezyduiącego zaftępuie iego mieysce w  pr^Jr- 
padku ęhoroby alb nieprzytomności. D w a y  
Landman nowie nie mogą bydź iedneyie Re- 
ligi. (R efzta  potygt.)

Z  Hagi d. 3 . Kwietnia.
Czytam y tu naftępuiące urzędowne nad 

pokoiem uwagi: ”  Jeżeli zaftanowiemy fię uad 
okolicznościami, które klęski w o yn y  na nafzą 
R  ze pi tę ściągnęły , tedy nayfzczerzey po
winniśmy Batawom winszować dzifiay fzczę- 
jSsia z zawartego pokoiu. M ogłie kto przed
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dwoma laty tak pomyślnego fpodziewac fię 
traktatu ? M ogłże kto podchlebiać sobie , iż  
Rzeplta odzyska w fzyftkie fwoie o sad y , 
które w  ręce nieprzyiaciół w padły ? Ufracilis- 
m y prawdzie Ceylan , ?.le odzyskujemy 
Surynim , Demerary i Ofietjuebo , i to w  
tak dalece kwitnącym ftanie, że wzroft tych 
posad zmnieylza znacznie utratę Ceylanu, 
zw łafzcza gdy Anglicy p rzyrzek li, że okrę
ty ich nie będą śmiały zbliżać fię do tych 
osad. Przylądek dobrey nadziei, jefzeze w  
lepfzym niż dawniey ftanie przyw raca fię 
nafzey oyczyznie. —  A rtykuł 18. niniey- 
fzego traktatu ,  obiaśniony przez oddzielną 
ugodę, czyni zupełnie dla nas ohcym interes 
Oranii domu; terainieyfza konftytucya nafza 
ieft uznana od Anglii , i Rzepita batawska 
od brzemienia wynadgrodzeń uwolniona. 
Przez uchylenie zawartego dawniey z Anglią 
traktatu, Rzeplta i iey handęl do indjryskich 
osad , uwolnione zoftały od fzkodliwych ukła
dów , które tak uciążliw eri czyn iły  dawniey- 
fze z Anglią przymierze. Ohydny obowią
zek uniżania bander narodowych przed angiel- 
skiemi o k ręty , przeciw któremu tak lilni* 
acz nadaremnie fpizeciwiali fię oycowie nafi,
zoftał teraźnieyfzym traktatem obalony.------
Rzeplta nie w yrzek ła  fię bynaymntey prawa 
do otrzymania nadgrody‘ za fzkody poniefione 

-w  portach angielskich, tedy kupiećtwo pew - 
■tma bydź tnoia „ ±e minifter bataw.ski. który 
po ratyfikacyj. traktatu miefzkać w  Londynie 
będzie, na mocy 14  artykułu Ulnieylzego tra
ktatu dopomui fię o zniefienie sekweftru i po
dług słnfznych dopominał) należytego obra- 
chowania. Ten widok rzeczy, którego pra
w dziw ości , ktokolwiek wolny ieft od ftron- 
nictw a, zaprzeczyć nie m oże, policzy niniey- 
fz y  pokoy pomiędzy nayświetniey fze epoki 
Rzepltey nafzey, i będzie mógł gruntownie 
u trzym yw ać, że negocyator nabył nowego 
prawa do fzacunku w fpółobywateli i zaufa
nia rządu fwoiego. W iele osob nieofwow- 
nych z biegiem okoliczności w yftaw iało  sobie, 
że ten traktat ma iefzcze wiele innych punktów 
zaw ierać, których uftalenie nie ieft w  praw 
dzie nie odzownem ; z tern' wfzyftkiem o tem 
zapominać nie m am y, że tylko pokoy z  A n 
glią , nie zaś interefla całego lądu w  Amiens 
układano.

W  Amfterdamie handel nowego życia  
nabiera; iuż w  tamteylzym porcie ftoi 23 o- 
krętów gotowych do rozwinienia żagli, któ
re w  tych dniach z  towarami do Indyow za
chodnich odpłyną.
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GAZETY KRA KO S KI E Y.

Wiadomości tyczące fię nauk ■, rolnict , pier. W  Portugalii ma- naywiękfzą do tego
wynalazkom i t. d. sposobność, bo tam wiele sadzą aloesów.

Tulsang , paftor duński, miefzkaiąc przez Przełożony klafztoru , wspieranego .od
dłuei czas w  Tranquebar wielkiey nabył w ia- pierwfzego konsula na Mont Cenis , obywat: 
do mości w  literaturze indyyskiey i ięzyku Gabet, czynił na tey górze obserwacye ine- 
maiabarskim. Teraz pow roćiw tey do. fw e y  tereologiczne, inftrumentami nadesłanemi so- 
c y c z y z n y 'p rz y w ió z ł rękopisma indyyskie, bie z Turynu. — Kanonik Avogadro , czynił 
rysunki i posągi. Zam yśla w ydać fwoie od- ie takie na górze Superga. W  I7tey dy- 
V y c ia ,  które wielkie rzucą światło w zglę- w iz y i .W o ysk o w ey, rozdaWiono teraz ta- 
dem mitologii wschodtiiey , nad którą zatru- kowe obserwatorya na różnych górach od 
dniał lię P. Jones 1 wielu światłych Angli- Mont - Cenis, aż po brzeg morza środziemne- 
k ó w . g o , liczba ich wynoli do 32.

Kancehutyaekonomicznego tow arzy flw a  OOb. Cuchet , czynili nowe doświad-
W Londynie , kazała drukować ,X ią ż k ę , za- czenia publiczne czyfzczenia w ody dnia I I  
wieraiącą w  sobie trzy  sposoby, przytęte i Marca w  Paryżu , w  przytomności do 300 
Badgrodzotie przez toż to w a rz y lłw o , w zglę- osób. K iedy wlano wodę plugawą do ce- 
dem obracania łąk na grunta liew ne, potem dzenia, powitał smród nieznośny, iż  wątpili 
znowu na łąki. X iążk a  ta miała bydż po- w fz y scy  o pomyślnym skutku. A le niebaw- 
dana na sprzedaż właśnie gdy X ż ę  Bedford nie gdy przelzła woda czyściuteńka , przy- 
11 marł ,■ Otoż tow arzyflw o witrzym ało iey iemna do picia , którą wielu kofztowało , i 
sprzedarz dla przydania do niey naltępuiąeey tak św ieża iak woda z krynicy, powfzechny 
dedykacyi: "Popiołom  fzanownego Fran- powitał oklask.
cifzkn Rulfelle Xcia de Bedford, poświęca Na poftedzeniu'Tttffytutu narodowego d» 
tow arzyltw o tę X iążkę ściągaiącą lię do go- 12  Marca znaydował fię X i ę  Oranii; czyta- 
spodarltwa 1 na dowod fwego fzacunk-u iako no na niey pismo uczone o składzie gór pier* 
dla fwego protektora i w ynalazków  gospo- wotnych , części gór Pireneyski.h, tudzież 
darskich, w y r a ż a i ą c  nayczulfzy żal zpow o- pięmo ważne o teoryi x iężyca, i opis no- 
du wcześney jeg0 śmierci. w ych doświadczeń, czynionych od ob. Cou-

Niezmierna' drogośc papieru utworzyła lomb na dow od: że w fzyltkie rzeczy mate- 
Jwerylko słomiany i z makulatur papier, ale ryalne , mogą byc pociągane od magnesu. 
Bąwet w  Portugalii wynaleziono sposób ro- Ns pofiedzeniu d. 17  Marca ob. G órard , in- 
bienia papieru z liścia A loefowego. Pewien dzytiier moftoW i grobel, dokończył czytania 
Anglik otrzymał w  Lizbonie przyw iley na uczoney dyffertacyi o piramidach Ghizć i 
założenie fabryki aloefowego papieru , któ- Saccara. Szef brygady Grobert, czytał pi- 
t y  tak mn przec)ziwnie udaie, ]± w  bia- smo o kołach używ anych do powozow ban* 
łości przechodzą zagraniczny tematowy pa* diowych angielskich, 1 zapowiedział ębfzer-
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ae dzieło o poiazdach wfzelkiego gatunku.
Kunlzta i olnictwo są to dw a źródła 

pomyślności kra iow ey, na które coraz bar- 
dziey natężona baczność prefektów . zagrze
wana nayufilnieyfzemi zaleceniami, rządu, 
zwraca fię. A  lubo w  ogule przeniltły A n 
glik Arthur Young, znalazł fposobnoŚć flan 
siemiańskiego gołpodarfiwa w e Francyi w  

fwoich ekonomicznych podróżach naganiać,
W nagannym obrazie w yllaw iac ; ' z tern 
w fzyftkim  nie można zaprzeczyć: i i  uaylepfza 
nauczycielka iudzi, potizeba, miefzkańców 
francuzkich przywiodła iuż da wielb1 idep- 
fzeń , których nie łacno ani Turgota fizyo- 
kraiyczne m yśli, ani inny akovyy proiekt 
dokazać nie mogły. Na początKu wieku 
X V IIIg o , żyło  tylko 18  millipnoW ludzi we 
Francyi. Podczas wybuchriienia rew olucyi, 
ż y ło  25 piillionow na tym samymi kraiu za- 
krelie,. To łpraw u  Znaczne roźfzerzenie 
rolnictwa , tern bardziey, iż w  poślednich 
czasach zaw fze znaczny był w y w o ź  zboża 
z kran. Czy ń rewolucya przyczym ła fię do 
iakowego wzróflu rolnictwa? jefl to Aatyfty- 
czna zagatka. Praw da, że fżczegóiny zie 
mianin. zyskał na znicfieniu wfzelkich feudah-' 
ności ciężarów , czynfzów, i innych ucisków.. 
W lzelako ieden z naynowfzych i nayofirzyy- 
fzych francuzkich pisarzów w  ;tey materyi, 
h/w fzykonfiytucyonifia de Pradf, w  dziele.
D e  V e ta t  ile  la  cu.hjj.re. .en lir-a jice  S?
Uoratiońst doiit elle :ęjk suscepiible^. jifiłuie 
dowodzi-: iż- ce pozorne korzyści j  przez
daleko więkfzc rzeczyw i^ s firary zupełnie 
zacieraią fif. W  samey Anglii i Nie nczech ,, 
iefzcze nie iefl rozwiązane pytanie: czyli rol
nictwo lepiey utrzymuie fie w  wielu dro
bnych? czy też w  mało a wielkich pofiadło- 
Ściacb gruntu ? Przytoczone w z w y ż  dzieło 
gorliwego reformatora rolnictwa de Pr.adt , 
nie podobna żeby miłości w łasney Francuzów 
było przyiemńem. SlNane.di -mówi on ,■ zale- 
dwo umie chodzie z a pługiem , i z tego powar 
d a ,wfpółziemianam 'fwoirn ledwo piąty rząd 
między- rolniczemi nąrodami naznacza , pofia- 
w iw lz y  n 1 pierwlzych czterech ftooniach
Anglią , F l a n c ą  ,' Hollandyą Niemcy. 
Naymocniey biie przeciw syflemie ugo- 
row , po całey Francyi używ anych , a które
go także fzkodliwośc zirewolila p-awdziwie 
czynne i zamiarami rządu wielokrotnie wipie- 
ratie tow arzyfiw o rolnictwa departamentu Se
kwany , iefzcze w  roku przefzłym zadane 
do nadgrody pytanie: iakie są nayłatwieyfze 
sposoby umnieyfzenia ugorów ? iefzcze raz

r a  } (
pow tórzyć i naagrodę IOOO franków na
to naznaczyć. Drugą główną w ad ą, left nie- 
dofiatek fztucznycb pakwisk , bo że w  nie
których częściach krain od lat 3 ostu zioła na 
pafzą są zafiewane, to n-e może fię brać za 
regułę. Przeciw takowem i imryeh licznem 
przywarom  powflaie znowu de Pradt. Radź 
potem ażeby naypizód uflanowiouy zoftał 
n ow y urząd minillra; pow tóre, żeby ta- 
łożuUe b y ły  ula czynienia doświadczę" fol
warki , podług proiektu Sinclaira , i przez 
wezwanie światłych cudzoziemców. Słu- 
fznie w  wielu dziennikach , które to oftro 
roztrząsały, w /ftaw iono przeciw femu spo
sobowi: że wlzelkic- przedfięwzięcia zw ierz- 

-chności rządow cy .aiedokażą tyle , .  de p rzy
zwoicie zachęcona -własna korzyść. Nie brak 
oświecania Francuzom. Ju ż  od dawaa wielu 
gorliw ych autorow, m ylepfza pifma rolnicze 
angielskie przenieśli na ięzyk Francuzki, a pod 
tytułem: le Caltivateur Anglois maną Francu
zi zupełny kurs rolnictwa w  18  tomach , 
gdzie tfąyużyjegguiefyfze Yo inga , i innych’ 
gofpodarzy -angielskich, od Lamarre, Billecooq; 
i Dclaląnze, -Wypisane, i przez użyte-zne- 
uwagi do Francyi iefl: pr^y (losowane: Ufta-
tui, Yoiingh gofpodarskie podróże przez Frau- 
cyą w  latach i 1787 do 1790 w ypracow ał 
trafnie w  przypiskąch tey koflekeyi. O- 
prócz tego , pożytecznie pisany dzienni1', la
A m i ^ caiuhBdtJm vme  ̂ i^ o jn ie fiać  w  G e-
nęWte w ydaw any od profeifora JUcten, zamy
ka rw  Fz yftko , co tytki, -z a ka n ałem , z w  łal z- 
cza-pi-zez B-tfenefą Sinclair teraz w  fidinburgu 
w  m-iteryi ekonomiki wychodzi. A rtyk u ły  
o rolnictwie, zabierają w  ciągu roku do 300 
kart idoftarezaią Francuzom , co tylko-czyn
ny Tbacr i Podewils zamyka.- Prefekci w  
.departamentach , zakładając towarzyftwa rol
nicze , zschec.-tią wfzelkiemi sposobami do 
tego kunfztu. Nadewfzyflko zaś niefbraco- 
wnny Cbajjita'1, w  którego oddziałach minifte- 
rium., świeżo założona iefl kommifiya rolni
cza': usadza fię w fzyftkie przesądy ziemianow 
francuzkich wykorzeniać. Zna Europa i ego 
u fi! fła>c w  ulopfzenin kunfztów , zasadzają
cych fię na chemii. Teraźnieyfzy sekretarz 
tow arzyflw a rolniczego ‘w  Paryżu ob. S y l-  
reflre , w zią ł sobie to za przedmiot p ra c y , 
w y d a w fz y  świeżo dzieło —  Effai sur les 
moyens de perfectior.ner les ctrts mconomigues 
en France. To pismo, zaymuie w  krótkości 
w fz y ftk o , co tylko dla Francuzów w  ekono
mice użyteczny m bydź może. Kollegiuni 
narodowe w  Paryżu , jna otrzymać dwóch
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profeflorow do ekonomii roślin i zw ierząt, a c z a , że go mi ni Her Chaptal poftawił na czele 
ho we dzieło w  dachu wielkiego 01ivier de kommillyi rolniczey. Na iego też proźbę 
Serrei , naa bydź. iako klafiyczne wydane* Chaptal niedawno zakupił dla W andy piękne 
W iele proiekrów, za wdanie m fie Sylw efłra, byki i kro w y fzw ayc  irskie. 
przywiedzionych będzie do skutku , z\vłafz-

D  O ~ n T F l f l  E  N  I A  : ' ’
D iia 26 Maia r. b. w kancellaryi C. K- Rad'nwskiey kameralne/ prefektury o godzi 

nie 9 z rana przez publiczną lic/tacyą 45 sztuk spąśnych wolow podolskich, i 5 sztuk tu
tę/szo -ki aiowego bydła naywięcey ofiaruiącemw za gotową zapłatę fprzedane zoftaną. 
Ochotę kupna m ający, zechcą się ztvyh wfpomnionego dnia i-godziny w  Radłowskiey pre- 
fekturalney kancellaryi znajdować, i 10  procentowym zafiawem (  v  odium') zaopatrzyć się. „

Punktu sprzedarzy p rzed  zocićc ent licytacyi w  kraiowym ięzyku hmkurrentom p rze
czytane zoftaną.

Z  Urzędu C.K. D yrekcji Kameralnej. W Niepo lomicaclr d. 30 M arca 1^02.
Kromer.

C.K. sąd/ fzlachcckie Lubelskie Gallicyi zachodnie/ oznayrmią tym Ed/ktem j.O O . 
M acieiow i, Stanisławo md, ja ń u jz o m , Karolowi i  Jozefow i Xiążętom jabłonowskim :—» 
że j O  Francifzek Xiqżę Sapieha Karolina Sołtykowa, AnnOy'Potocka y Maryanna Puzy- 
nina , i  Em ilia je ls k a , niemniej Stanisław Soltyh praw a nabywca od AUxandra Xięcia 
Sapiehyj^a sądów tych w spraw ie o sekweftracyą prowentom dóbr Wysokie i  Zakrzew w  
summie 1530  zł.'poi. 26 gro. c. s. c. żałobę na nich podali , i  o pomoc sądu ile sprawiedli
wość wymaga dop ra f zali Jię-

G dy’ zaś. sądy te me maiąS wiadomości gdzie oni zoftaią, lub czy wcale w  C. K. kt a- 
iach dziedzicznych-znayduią się,  m  patrona tuteyfzego' Hakenfżmida , z ic h ’fzkodą i 
Kh kofztem■ zaftepcą poftanowily, z którym proces ten podług ordynacyi sądow ej rozpocz
nie się i  ukończony zojl.mie;  oni przeto Ed/ktem ninie/fzym tym koncern- upominaią s ic , 
ażeby wczasie przyzwoitym to ieft na dzień 27 Kwietnia r. b. godzinę 9 zrana fami 'się 
J la w ih , albo ieżeli iaHe maią praw a swego dow ody, te zajlępcy wyznaczonemu wcześnie 
prześlą3 f f  ęlbo nar o Mcc innego patrona oprali', tego sądom, tym w ym ienili, i  podług p r ie -  
p ifn  ftch srzó dh w  prawa u l/w o lt , które do Obrony fw ey fpraw y za nayskuteczmeyfze 

dzą, gdy i  inaczej wfzelką niedogodność z zaniedbania wynikaiącą podług opiewu C. 
K. praw  śamiby sobie przypisać byli winni.—•Dan w Lublinie dniu '17. Lutego 1802.

Gołaszewski.
hirtscher.

Munich.
Z  Rady C. K. Sąd: Silach: Lubel: Galicy i Zachadniey.

Sahanek.

Jfe'Strony C. K. Gubernium G alicji Zachodniey. — Przez śmierć Elżbiety Kindowey
za-wa-eoiwo miejsce jozeKwshiey baby cyrkularnej.

A. zatym^bah j zzsaminbwane w Akademiach kraiowódziedzicznych chcąc dafląpić tego 
m iejscu, prochy neleiytemi zaświadczeniami opatrzone naydaley do czterech tygodni do 
tuteyjzyc/i rządów kratowych podawać maią. W  "Krakowie d. 5 Marca 1 802.

Zink.
C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie G alicji Zachodniej na żądanie Pani Katarzyny 

N im -didtow ski prawem przekonywaiącey, wfzyftkim, którym o 'tern wiedzieć należy E d y -  
ktem ninievfzym publicznie wiadomo czynią: że dobra Rzeczyca mokra w cyrkule Sando- 
mirskim lezące Pana Ieoaora de Symbnowicz prawem przekonanego dziedziczne , nci 
zapłacenie fumm/ kapitalnęy 86/196 zł. po i. 3  gr.~z p ro w iz ją  od d. 5 Lutego 1792 po  7 od 
fta rachować Jię mażącą, tudzież summy prowizyonalney 28,034 zŁ poi. 17  g r . 2  fz.,m cm niey  
kwoty 806 zł. poi. 18 g r■ wraz z kofztem praw nym , przez licytacyą publiczną sprzedane 
będą , a to pod naftępuiącemi warunkami:

1 )  A ieb y  kupuiący dla pewności aktu licytacyi summę 4000 zło. poi. iako wadyum 
czyli zakład złożył:
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2) Ażeby tmerzyciefowi prawem przekony wanego wolno byso dobra na sprzedaż w y- 

(laiijione bez złożenia zakładu -licytować: ' •
3 1  Ażeby summy do janaufzu ,-eiigii należące za opłaceniem czynfzu p r z j dobrach 

zojlawioni były : ..
4) Ażeby, u ż e li J ię  p rzed  liayłaeyą lab w samym akcie hcytacyi zadni w ierzyciele, 

Jtlórży fię  Edyktem ninieyfzym w zyw aią , nie' zgłofzą, kupmący p o  approbowaney prze*  
sędziego Hcytacyi, Pani Niedziatnowski prawem przekonywarącey gotową satysfahcyą w  
dniach 14  uczynić był obowiązany, gdyż inaczey ż iego jżkodą i iego kofztem dobra rze
czone powtórnieby na sprzedaż. przez licytacją wysławione były.

Gdyby zaś wierzyciele zgłoftif Jię .m ich , tedy wprzód między niemi i Panią N iedział- 
Jtowską prawem  przekonywaiącą praw o pierwfzeńjłwa rozjlrzygnione bydż mu]i, po czym 
uskutecznionym dnptyro wypłata nuftępować będzie.

Ktokolwiek więc dobrą rzeczone kupić sobie zy.czy , mu jię  d. 26 Czerwca r. b. o go
dzicie  9 zrana w Ć. K. Sądach tuteyfzych znaydować.

Edyktem nadto ninieyjzym wfzys-cy wierzyciele na dobrach tych zabespieczeni , nie 
oczek uiąr osobnego wezwania, p o d  tęm: ojh zeieniem wzywaią J i ę : żt c i , którzy w  p rze
ciągu w 'znaczonego terminu nie zgłofzą j i ę , ani przeciw  .knpuiącem 1 czyli dobra te p rzyy- 
muiącemu, ani do dóbr samych Rzeczycy, Mohrey prawd-żadnego iuż mieć nie będą, ale 
satysfakcyi Jwoieyy z ceny Jzacunkowey lub "Z innego maiąiku fwego dłużnika pofzu-kiwac 
będą mufteli. W  Krakowie d. 23 Lutego i8<$P

Pod niebytność gaśnie Wielmożnego Prezesa, 
j .  F . Kraufs.
W. RuSKoschny.
Chrastiahski.

Z  Rady O. K.y Sądów Szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachodniey. 
r " x  _ ; Elsner.

, Ninieyjzym  Edyktem jo z e f  Lewicki uniwersalny Galicyi Zachodniey adwokat tnujfie 
.wkcejirOnalney ś. p . Bernarda Niegolewskiego Opata od C. K. Sądów Szlacheckich K ra
kowskich dodany kur ator , jnieprzytomnego Francijztia Niegolewst t&m ninieyjzym E d y k - ' 
tern naftępnie cytme by teryjłosowmie do przepisu ..praw krajowych deklaracyą o dofląpiemu 
maiątku po 'tymi* f . ,p .  Bejingpdzie Niegolewskim Opacie w przeciągu roba i  , iedziel 
fześcia  do Sądów S-słai neckich tuteyfzych p e d a ł, g d j l  w  przeciw nym 'razie ftosownie do 
przepisu praw  poftąpjono będzie.

j o  e f Lewicka
Ip. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniey Edyktem mtrifyfzym wiadomo 

czynią: zc Wielebny Xiądz jo z e f  Bogucicki Proffcjjbr Em eryt Akademii Krakowskicy 
Próhofzcz Igolomski dnia 26 Grudnia 1798 roku z tym Jię pożegnał światem , i  krewnych 
fwoich , kłórych iednak nie w ym ienił, teflamentem dziecldcami pojlaąowił.

Gdy zaś C. K. Sądy tuteyfze nie mnią wiadomości, gclzie zmarłego iejłatora krewni 
dziedzicami pojianowieni zofiaią ;  oni przeto apominaią Jię  ;  ażeby w przeciągu roku itdne- 
30 i  niedziel Jżeściu prawo Jw oie do dziedzictwa w C. K. Sądach tuteyjzych okazali, gdyż 
inaczey to dziedzictwo z nadgłafzaiącemi jię  będzie pertraktowane. W  przypadku zaś, 
gdyby fię  nikt niezgłuji} ,.ęały ten mdątek przez C. K . Sądy tuteyfze adminiflrowany, i  na 
lon.ec za niemaiący właściciela uważany będzie. Dano w Krakowie d. 9 Stycznia 1802, 

jo z e f  cle Nikorou icz, 
jo z e f  de Crcnenfels.
W* Roskoschny.

> Z  Rdtjy G. K. sądów Szlacheckich Krakowskich Galcyi
zachodniey.

Sukeefferowie ś. p. Michała i Zofii Nunajlow małżonków muiąc dworek murowany 
wraz z gruntem i ogrodem w Krakowie wydziale $cim ulicy Szerokie v pod  N r cm 6tym 
narożnie naprzeciwko kościoła jehm e Xży Karmelitów na Piasku Jtoiący każdego czasu do 
sprzedania, a to za gotowe pieniądze. Zaczym ktoby sobie życzył tatowy dworek aab/ai 
n ir h f ię  zglnfi do j h  Burm j i r  a tegoż w ydziału pod Nrtm 77 m a tfa ią c e g o , gHZic O 
ttnk $ kondycyach zupełną poweźmie wiadomość.


